
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

95 18/12/2018 

Articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017 n. 96. 

Presa atto conseguimento finanziamenti per attività di 

progettazione ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 19 

ottobre 2018. Indirizzi e determinazioni 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 18.00, nella residenza 
comunale, convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Avv. Pino Vumbaca, si è 
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Pino                VUMBACA Sindaco X  

Elena              ZAVAGLIA Vicesindaco X  

Maria Teresa CARABETTA Assessore X  

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del 

presente atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 

provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Articolo 41-
bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
giugno 2017 n. 96. Presa atto conseguimento finanziamenti per attività di progettazione ai 
sensi del decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, del 19 ottobre 2018. Indirizzi e determinazioni”. 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, 
stante l’urgenza prospettata 

DELIBERA 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Pino Vumbaca                F.to Francesco Spanò   
 

Presenti/Assenti   3 - 0 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017 n. 96. Presa atto 
conseguimento finanziamenti per attività di progettazione ai sensi del 
decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, del 19 ottobre 2018. Indirizzi e 
determinazioni 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto l’articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017,convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 giugno 2017 n. 96, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del 
decreto legge16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 4dicembre 2017, n. 
172, recante “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per 
la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”; 
 
Visto il comma 1, del predetto articolo 41-bis, che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli 
investimenti, sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di presentazione della richiesta di cui al 
comma 2, nelle zone a rischio sismico 1 ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
ministri n. 3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 108 dell'11 maggio 2006, 
contributi soggetti a rendicontazione a copertura delle spese di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi per opere pubbliche, nel limite di 5 milioni di euro per l'anno 2017. 
Per gli anni 2018 e 2019 i contributi di cui al periodo precedente sono assegnati ai comuni 
compresi nelle zone a rischio sismico 1 e 2 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa 
in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico, nel limite di 25 milioni di euro per l'anno 2018 
e di 30 milioni di euro per l'anno 2019”; 
 
Visto il comma 1-bis del citato articolo 41-bis, che dispone, per gli anni 2018 e 2019, che il 
contributo di cui al comma 1 non può essere superiore all’importo della progettazione individuato ai 
sensi del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
174 del 27 luglio 2016, e successive modificazioni, ai fini della determinazione dei corrispettivi; 
 
Visto il successivo comma 2 del medesimo articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 2017 che 
stabilisce quanto segue: “I comuni comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’interno, 
entro il termine perentorio ….. del 15 giugno per ciascuno degli anni 2018 e 2019 …. La richiesta 
deve contenere le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il 
codice unico di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare. A decorrere dal 2018: 
a) la richiesta deve contenere le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio 
complessivo degli interventi di miglioramento e adeguamento antisismico di immobili pubblici e di 
messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico, in caso di contributo per la relativa 
progettazione; 
b) ciascun comune può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 
annualità; 
c) la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione comunale, a un intervento 
compreso negli strumenti programmatori del medesimo comune o in altro strumento di 
programmazione.”; 
 
Preso atto che, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 19 ottobre 2018, sono state determinate le richieste ritenute ammissibili e 
considerate ai fini del contributo, tenendo conto di quanto previsto dal comma 2 e dal secondo 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

periodo del comma 5 dell’articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017 n. 96; 

 
Considerato che, per effetto del citato decreto,il Comune di San Giovanni di Gerace è beneficiario 
di tre contributi Ministeriali volti all’acquisizione della progettazione di lavori e in particolare: 

 € 42.000,00 progettazione lavori di adeguamento della scuola elementare; 

 € 47.000,00 progettazione lavori di adeguamento immobile comunale ex Mercato Coperto; 

 € 92.000,00 progettazione lavori di adeguamento immobile ex Case Popolari; 
e che i correlati stanziamenti sono stati appostati nel corrente bilancio di previsione con la 
variazione d’urgenza assunta con deliberazione G.C. n. 91/2018; 
 
Ritenuto di provvedere in merito alla formulazione dei seguenti indirizzi concernenti l’affidamento 
e l’espletamento delle attività di progettazione e di quelle strumentali e correlate alle stesse: 

- prevedere che i progettisti incaricati rimangano tenuti a curare l’aggiornamento di tutti 

gli elaborati progettuali formulati per un congruo numero di anni successivo alla 

redazione degli stessi; 

- prevedere, ove ne ricorra la necessità, l’espletamento delle attività di rilevamento 

topografico e di allineamento dei dati catastali allo stato di fatto delle opere per le quali 

è affidata l’attività di progettazione; 

- predisporre, relativamente alla progettazione dell’immobile già adibito quale sede del 

mercato coperto, soluzioni progettuali che consentano il più ampio utilizzo degli spazi 

interni quale sede dei principali servizi di base da rendere alla popolazione residente; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna nuova spesa per l’Ente; 
 
Vistoil D.lgs. 267/00; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
La narrativa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende richiamata ed 

approvata; 

 
Di prendere atto che, per effetto del decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 19 ottobre 2018, il Comune di San Giovanni di Gerace è 
beneficiario di tre contributi Ministeriali volti all’acquisizione della progettazione di lavori e in 
particolare: 
• € 42.000,00 progettazione lavori di adeguamento della scuola elementare; 
• € 47.000,00 progettazione lavori di adeguamento immobile comunale ex Mercato Coperto; 
• € 92.000,00 progettazione lavori di adeguamento immobile ex Case Popolari; 
e che i correlati stanziamenti sono stati appostati nel corrente bilancio di previsione con la 
variazione d’urgenza assunta con deliberazione G.C. n. 91/2018; 
 
Di nominare la responsabile dell’area tecnica del Comune, Cons. BB.AA. Angela Alfieri, 
responsabile unico dei procedimenti relativi alle attività progettuali sulle opere di cui al precedente 
punto; 
 
Di formulare, in merito all’affidamento e all’espletamento delle attività di progettazione e di quelle 
strumentali e correlate alle stesse, gli indirizzi esplicitati in narrativa, da intendersi qui 
integralmente richiamati; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna nuova spesa per l’Ente; 
 
Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione all’albo pretorio on line; 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

unanime, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del TUEL n. 267/2000. 

 

Il Responsabile dell’Area tecnica 
               F.to Cons. BB.AA. Angela Alfieri 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Oggetto: Articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017 n. 96. Presa atto conseguimento 
finanziamenti per attività di progettazione ai sensi del decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 19 
ottobre 2018. Indirizzi e determinazioni 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Cons. BB.AA. Angela Alfieri 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                             AREA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[X]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Oggetto: Articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017 n. 96. Presa atto conseguimento 
finanziamenti per attività di progettazione ai sensi del decreto del Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 19 
ottobre 2018. Indirizzi e determinazioni 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 17/01/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
San Giovanni di Gerace, 17/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il 18/12/2018 
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
San Giovanni di Gerace, 17/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Francesco Spanò 

 
- viene trasmessa ai capigruppo consiliari con nota prot. n.               del 17/01/2019 

San Giovanni di Gerace, 17/01/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                        F.to Francesco Spanò 
 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
17/01/2019 al 

San Giovanni di Gerace,  
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
San Giovanni di Gerace,  
 
 
 
 


